
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 11Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2019
Contrato: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2018
Processo: 2018/28733
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de recepcionista 44hs semanais, e copeiro, nas instalações da CONTRA-
TANTE.
Valor Total: R$ 73.632,96 (Setenta e três mil seiscentos e trinta e dois 
reais e noventa e seis centavos)
Data da assinatura: 02/04/2019
U.G: 110107
Função 04 – Administração
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8408C
Fonte: 0101000000C
Ação: 233272
Plano Interno: 4200008408C
Contratado: Aval Empresa de Serviços Especializados LTDA.
C.N.P.J. 24.930.315/0001-04
Endereço: SIA TRECHO, nº 17, lote 285, CEP: 71.200-228, Brasília - DF
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral 

Protocolo: 423917

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

2º TERMO ADITIVO- CMG
Contrato: 003/2017
Exercício: 2019/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 12 (doze) 
meses o Contrato Administrativo n° 003/2017 - CMG, com fulcro no Art. 
57, § 4º da Lei Federal n° 8.666/93, e parecer jurídico n° 089/2019 – 
AJUR/CMG.
Data da Assinatura: 15/03/2019
Vigência: 16/03/2019 à 15/03/2020
Valor Global: R$ 22.310,64
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8407 33.90.30 0101006356 Estadual

Contratado: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP 
Endereço: Rua do Fio nº 22, Bairro da Guanabara. Cep: 67.010-550.
Ordenador: Osmar Vieira da COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 424133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/2019 – CMG, 12 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo nº 218/2019 - CMG, datado de 10/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem para a cidade de 
SÃO PAULO/SP, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU 

CORREA RODRIGUES 5774047/1 462.525.762-04 11/04/2019 a
14/04/2019

4,0
(alimentação)MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ SILVA 5807867/1 630.340.932-68

CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO 57198337/1 749.574.572-04 12/04/2019 a 
13/04/2019

2,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 424067

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 240/2019-PGE.G., de 11 de abril de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 08.04.2018, a PORTARIA Nº 231/2018-PGE.G., 
de 20.04.2018, publicada no DOE 33604 de 24.04.2018, que designou 
o Procurador do Estado Gabriel Perez Rodrigues, identidade funcional nº 
5914177/2, para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II - DESIGNAR, a contar de 08.04.2018, o Procurador do Estado Gabriel 
Perez Rodrigues, identidade funcional nº 5914177/2, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia - SEDEME, ocupando o cargo de Coordenador da 
Consultoria Jurídica; devendo responder cumulativamente pela Consul-
toria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, e pelo Núcleo 
Jurídico da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 424027
PORTARIA Nº 239/2019-PGE.G., de 11 de abril de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 08.04.2019, a PORTARIA Nº 044/2019-PGE.G., 
de 18.01.2019, publicada no DOE 33786, de 22.01.2019, que designou 
o Procurador do Estado Raul Protázio Romão, identidade funcional nº 
5930962/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, ocupando o cargo 
de Coordenador da Consultoria Jurídica e pela Consultoria Jurídica da 
Secretaria de Estado de Cultura; e PORTARIA Nº 101/2019-PGE.G., de 
12.02.2019, publicada no DOE 33805 de 15.02.2019, que designou para 
responder pelo Núcleo Jurídico da Secretaria de Estado de Turismo.
II - DESIGNAR, a contar de 08.04.2019, o Procurador do Estado Raul Pro-
tázio Romão, identidade funcional nº 5930962/1, para exercer suas ativi-
dades junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
ocupando o cargo de Coordenador da Consultoria Jurídica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 424029

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 236/2019-PGE.G., de 10 de abril de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE: 
CONCEDER, ao servidor Márcio Santa Brigida de Oliveira, Id. Funcional 
55589365/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª parcela do 
triênio 2010/2013 no período de 15.04.2019 a 14.05.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424024

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Mate-
rial Gráfi co (capa de processo), de acordo com as condições, quantidades 
e especifi cações técnicas do Anexo I Termo de Referência do Edital, para 
atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 29/04/2019
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.126.1424.8238, 
Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 423813


